
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4156 DEL 08-08-2020

 
 

OGGETTO: : PRATT12323 - POR FESR FSE 2014-2020 - AZIONE 6.3.1. VOUCHER E
ALTRI INTERVENTI PER LA CONCILIAZIONE – DDD. N. 101 DEL 6/8/2018 E DDD. N. 110
DEL 3/9/2018 AVVISO RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LA
CONCESSIONE DI VOUCHER ALLA PERSONA PER LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI
VITA E LAVORO - ATS AGNONE - CUP: D25J19000050007 – RIPROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  STEFANIA BERARDINELLI

 
Campobasso, 08-08-2020
 

 

1/4ATTO N. 108 DEL 08-08-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm. e ii.;
VISTI:

-       il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio”;
-       il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo del 17 dicembre 2013, relativo al
Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Consiglio;
-       il Programma Operativo Molise FESR FSE 2014-2020, approvato con Decisione di
Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come modificato con
Decisione della Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.6.2018, con Decisione della
Commissione Europea C (2018) 8984 final del 19.12.2018 e C(2020) 1989 del 01.04.2020;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 23/01/2019 con la quale si prende atto della
modifica della Decisione esecutiva C(2015) 4999 final di adozione del POR FESR FSE Molise
2014-2020, così come adottata con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018)
8984 final, e della versione aggiornata del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;
-       la DGR n. 153 del 11/04/2016 recante “POR Molise FESR-FSE 2014-2020. Approvazione
organigramma Autorità di Gestione. Approvazione ripartizione risorse per azioni”;
-       il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, di cui alla
DGR n. 626 del 28/12/2016 integrato e modificato con DD del I° Dipartimento n.146/2018, n. 17 del
29.03.2017 n. 34/2018, n. 48/2018, n.54/2018, n. 171 del 18.12.2018 e n. 62 del 28.06.2019;      
-       la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146 del 30.12.2016, con la quale si è
provveduto ad approvare il “Manuale delle Procedure dell’AdG”, modificato e integrato con
Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018 e con successiva
Determinazione n. 171 del 18.12.2018;

CONSIDERATO che:
-       i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma sono stati
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535
del 06.10.2015, con procedura scritta n. 2/2016, successivamente integrati e modificati con
procedura scritta n. 1/2018, n. 4/2018 n. 5/2018 e n.1/2020;     
-       con Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018, pubblicato sulla GURI n. 71
del 26.03.2018, è stato emanato il Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020;

VISTA la DGR n. 122 del 25.02.2018 con la quale si è disposto, tra l’altro, di:
-       attivare, nell’ambito del POR FESR FSE 2014/2020, l’Azione 6.3.1 (8.2.1 AdP) Voucher e altri
interventi per la conciliazione (women and men inclusive);
-       approvare, di conseguenza, la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’“Avviso
pubblico rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali per la concessione di voucher alla persona per la
conciliazione dei tempi di vita e lavoro (CONCILIAMO)”;

VISTA la determinazione del Direttore del 1° Dipartimento n. 101 del 6 agosto 2018, con la quale è stato:
approvato l’Avviso - comprensivo della pertinente modulistica - rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali e
finalizzato a sostenere le donne nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, attraverso la
concessione di voucher per la fruizione di servizi di assistenza domiciliare;
definita l’attribuzione del budget per singoli capitoli e annualità per l’Avviso in argomento;

VISTA altresì la determinazione del Direttore del 1° Dipartimento n. 110 del 3 settembre 2018, con la quale
è stato modificato ed integrato l’Avviso pubblico in parola;
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Avviso è pari a € 798.900,96, a valere sulle risorse del
POR Molise FESR FSE 2014/2020 – parte FSE – Obiettivo 6.3 Aumentare l’occupazione femminile -
Azione 6.3.1. Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men inclusive) e che l’importo del
voucher di conciliazione è determinato secondo quanto definito nel Documento Metodologico “Adozione di
UCS (Unità di costo standard) nel quadro delle opzioni di semplificazione per la rendicontazione dei costi
del personale al Fondo Sociale europeo di cui all’art. 67.1 (b) del Regolamento (UE) 1303/2013”;
PRESO ATTO dell’inserimento dell’avviso in oggetto nel sistema di monitoraggio regionale, piattaforma
MOSEM, con la relazione della relativa procedura di attivazione identificata nella PRATT12323;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 642 del 19/02/2019 del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione
del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti, con la quale la
Commissione di Valutazione, nominata con D.D. n. n. 6004 del 13/11/2018, ha proceduto all’ammissione a
finanziamento di n. 7 proposte progettuali per la concessione di voucher presentate da parte dei 7 Ambiti
Territoriali Sociali;
CONSIDERATO che all’ATS di Agnone è stato concesso il finanziamento di € 28.279,68 per n. 4 voucher;
DATO ATTO che all’ATS di Agnone sono stati attribuito il s CUP: D25J19000050007 e il codice MOSEM:
SI_1_1257;

2/4ATTO N. 108 DEL 08-08-2020



DATO ATTO che sono state sottoscritte tra la Regione Molise e gli ATS beneficiari le Convenzioni
finalizzate a regolamentare gli obblighi reciproci, come previsto dall’Avviso pubblico Conciliamo;
CONSIDERATO che l’art. 7 dell’Avviso pubblico “Conciliamo” prevede che il contributo sarà erogato agli
Ambiti Territoriali Sociali (ATS) secondo le seguenti modalità:

a)    Un’anticipazione del 50% dell’importo assegnato e concesso subordinatamente all’esito
positivo del controllo di primo livello da parte del Servizio Rendicontazione, Vigilanza e Controllo
del II Dipartimento;
b)    una seconda anticipazione del 40% dell’importo assegnato e concesso subordinatamente alla
rendicontazione - certificazione dell’80% delle spese sostenute con le risorse relative alla prima
anticipazione e all’esito positivo del controllo di primo livello da parte del Servizio Rendicontazione,
Vigilanza e Controllo del II Dipartimento;
c)    il saldo a seguito di presentazione di una relazione finale e della rendicontazione –
certificazione della spesa totale secondo quanto disciplinato all’articolo 6 della Convenzione;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE
DEL POR FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI
AIUTI n. 4029 del 07/08/2019, con la quale è stato liquidato l’importo di € 14.139,84, a titolo di prima
anticipazione, a favore dell’ATS di Agnone, pari al 50% dell’ammontare ammesso e concesso con D.D. n.
642 del 19-02-2019;
PRESO ATTO che con Nota acquisita al protocollo regionale n. 73974/2020 del 15-05-2020, l’Ambito ha
comunicato di aver attivato n. 3 voucher invece di n. 4 voucher, ammessi e concessi con D.D. n.
642/2019;
PRECISATO che l’ATS di Agnone, a seguito del sopraggiunto decesso di un anziano congiunto di una
beneficiaria, con Determinazione n. 141/2019, pubblicata nella piattaforma MOSEM, ha revocato un
voucher di cui alla graduatoria delle beneficiarie approvata con Determinazione n. 341/2018 – anch’essa
pubblicata nella piattaforma MOSEM -, essendo venuto meno uno dei requisiti essenziali previsto
dall’Avviso pubblico in parola;
RILEVATO che il costo totale dell’intervento attivato dall’ATS di Agnone, comprensivo di n. 3 voucher, è
pari a € 21.209,76;
RAVVISATA la necessità di rideterminare, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso pubblico in argomento, il costo
totale del progetto dell’ATS di Agnone, ammesso e concesso con D.D. n. 642/2019, in considerazione del
decesso intervenuto e della conseguente revoca di un voucher da parte dell’Ambito per un importo pari a €
21.209,76;

CONSIDERATO che gli oneri finanziari complessivi per la suddetta operazione, sono posti a carico del
quadro finanziario dell’Asse prioritario 6 - Azione 6.3.1 del POR Molise FESR FSE 2014/2020 – parte FSE;
RICHIAMATO il Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69 recante “Disposizioni Urgenti per il rilancio
dell’economia”, convertito in Legge n. 98 del 9/08/2013, che all’art. 9, comma 1, introduce il principio della
priorità di trattazione nell’ambito degli affari di competenza dei procedimenti relativi alle attività in qualsiasi
modo connesse all’utilizzazione dei Fondi Strutturali Europei;
RITENUTO di:

-       considerare il presente atto assoggettato agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
Pubblica Amministrazione previsti nel D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;
-       considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto
6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n.376 del 1°
agosto 2014;

DETERMINA
1.    Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.    Di rideterminare il costo totale dell’intervento dell’Ambito Territoriale Sociale di Agnone
(CUP: D25J19000050007) in € 21.209,76, a valere sull’Azione 6.3.1 del POR FESR FSE
2014/2020 – PARTE FSE, relativamente all’Avviso pubblico “RIVOLTO AGLI AMBITI
TERRITORIALI SOCIALI PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLA PERSONA PER
LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E LAVORO – Conciliamo”, approvato con
DDD. N. 101 del 6/8/2018 e aggiornato con DDD. N. 110 DEL 3/9/2018;
3.    di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta
376/2014
4.    di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13 e successive
modificazioni e integrazioni;
5.    di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale,
sull’albo pretorio e sul BURM.

 
3/4ATTO N. 108 DEL 08-08-2020



 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI
GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 108 DEL 08-08-2020


